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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PRESTACAO DE CONTAS

1° QUADRIMESTRE 2022

LEI COMPLEMENTAR N° 141/2012




RECEITAS CONSOLIDADAS

/75.000.000
FONTE 1° QUADRIMESTRE (RS)
< PROPRIA 66.931.439,16
. -
4 ol e

- TOTAL 90.114.245,86

Proprio Unido Estado Rendimentos

0



RECEITAS CONSOLIDADAS DE RECURSOS VINCULADOS

GRUPO 1°Q/2022 (RS)
12.500.0007 ATENCAO BASICA 10.727.067.77
10.000.000" MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE 7:343.205,48
7:500.000 VIGILANCIA EM SAUDE + VISA  1.568.895,83
5.000.000" ASSISTENCIA FARMACEUTICA
UNIAO/ESTADO 1.160.242,76
£200.000 COVID* 4,03.632,00
0" TOTAL 21.203.043 84

AB MAC VS AF COVID

*Portaria GM/MS N° 913, de 22 de abril de 2022: Encerramento do Estado de Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional.



CONSOLIDADO DA DESPESA LIQUIDADA
POR FONTE DE RECURSOS

VALOR PER CAPITA

FONTE 1° Q/2022 (RS) INVESTIDO EM SAUDE*

PROPRIA 66.931.439,16 183,03
UN|A02091819420 ................................................. Q= —
. ———
—— - 7435554131 ............................................... : 0453 ..............................

*Pop. Estimada 365.855 hab. IBGE 2020



NATUREZA DA
DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESA DE CAPITAL

TOTAL

RECURSOS
PROPRIOS

51.938.330,08

14.930.752,36

93.100,00

66.962.182,44

RECURSOS DA
UNIAO

2.723.624,79

5.180.734,58

7.904.359,37

NATUREZA DAS DESPESAS LIQUIDADAS POR
FONTE DE RECURSOS

1° Q/2022
(R$)

54.661.954,87

20.111.486,94

93.100,00

74.866.541,81

%

73,01

26,86

0,12

100



PERCENTUAL APLICADO EM ACOES E
SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Lei Complementar N°141/2012

10,41% sob a Despesa Liquidada no Exercicio 2022

A base para apuracao do percentual de aplicacao em Acoes e Servicos
Pablico de Saude (ASPS) - sao as despesas liquidadas até o0 1° Quadrimestre
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29 UNIDADES DE SAUDE

£

4 EQUIPES DE
CONSULTORIO NA RUA

15 MODULOS DE
ORIENTACAO AO
EXERCICIO

2 PRONTO- ATENDIMENTOS

O

TELEATENDIMENTO EM
S Ih]:

s

CENTRO MUNICIPAL DE
ESPECIALIDADES

nnnl

CENTRO DE REFERENCIA
DE ATENDIMENTO AO
IDOSO

©

CASA ROSA

©
=

CENTRO DE REFERENCIA EM
INFECCOES SEXUALMENTE
TRANSMISSIVEIS




2 CENTROS DE ATENCAO
PSICOSSOCIAL
TRANSTORNO (11 E 111)

CENTRO DE ATENCAO
PSICOSSOCIAL
INFANTO-JUVENIL

62

CENTRO DE ATENCAO
PSICOSSOCIAL ALCOOLE
OUTRAS DROGAS

I' S

B,
o L

CENTRAL )
DE TRANSPORTE ESCOLA TECNICA DO SUS
SANITARIO CENTRO DE
VIGILANCIA EM SAUDE
AMBIENTAL

/7
R
@_

LABORATORIO
CENTRAL MUNICIPAL

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA

N4 "o

VIGILANCIA EM SAUDE
DO TRABALHADOR

VIGILANCIA SANITARIA

CENTRAL DE INSUMOS



outros

SERVIDORES POR Contizice
TIPO DE ViNCU L  Comissionados

1.5%

Outros: Bolsistas do Programa de Qualificacao da
Atencao Primaria a Saude (1,50%), Programa Mais
Médicos / Médicos pelo Brasil (0,79%), Residentes Efativos
(0,51%) e Estagiarios (0,44%). Fonte: SIGEP/PMV. 85 99,



PRODUCAO AMBULATORIAL

PROCEDIMENTOS

ACOES DE PROMOCAO E PREVENCAO EM SAUDE
PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNOSTICA
PROCEDIMENTOS CLINICOS

PROCEDIMENTOS CIRURGICOS

ORTESES, PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS

TOTAL

1° QUADRIMESTRE

218.461

763.574

652.294
1.097

64

1.635.490



INDICADORES DE SAUDE

PACTUACAO/RESULTADOS
1° Quadrimestre 2022

Fontes: SISAB, SIM, ESUS-VS.

Dados passiveis de correcdo



INDICADOR
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE ATENCAO BASICA

COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE SAUDE BUCAL
NA ATENCAOQ BASICA

INDICE DE ABASTECIMENTO DO ALMOXARIFADO DE MEDICAMENTOS

RAZAO DE EXAMES CITOPATOLOGICOS DO COLO DE UTERO EM MULHERES
DE 25 A 64 ANOS E POPULACAO DE MESMA FAIXA ETARIA

RAZAO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO REALIZADOS EM
MULHERES DE 50 A 69 ANOS E POPULACAO DA MESMA FAIXA ETARIA

NUMERO DE OBITOS MATERNOS EM DETERMINADO PERIODO E LOCAL DE RESIDENCIA
PROPORCAO DE OBITOS DE MULHERES EM IDADE FERTIL (MIF) INVESTIGADOS

PROPORCAOQ DE CASOS DE DOENCAS DE NOTIFICACAO COMPULSORIA IMEDIATA
(DNCI) ENCERRADAS EM ATE 60 DIAS APOS NOTIFICACAO

META 2022

90%

90%

>90%

0,55

0,38

90%

= 80 %

1°Q/2022

73,34%

71,80%

94,35%

0,11

0,05

100%

100%



CONTROLE SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

ATIVIDADES 1°Q/2022

REUNIOES ORDINARIAS 4
e R
e .
RESOLU(;C)ES ...................................................... 18 ..............
P i S

PARECERES DAS COMISSOES 8




PREFEITURA ENTREGA OBRAS DE MELHORIAS DO CANILE
GATIL DO CENTRO DE VIGILANCIA EM SAUDE AMBIENTAL




VITORIA REALIZA SOLENIDADE EM AGRADECIMENTO
PELA VACINACAO CONTRA COVID-19




HIDROGINASTICA NA ORLA DE
VITORIA RETORNA NO DIA
MUNDIAL DA SAUDE




VITORIA GANHA PREMIO NACIONAL POR
EXPERIENCIA EM SAUDE PARA IDOSOS




VITORIA REALIZA ACOES
EDUCATIVAS VOLTADAS A
HABITOS ALIMENTARES
SAUDAVEIS




VITORIA INICIA A OFERTA DE MAIS DE
195 MIL CONSULTAS E EXAMES
OFTALMOLOGICOS

P’j'g




SAUDE DE VITORIA REALIZA ACOES DE PROMOCAO A
SAUDE EM ESCOLAS DA CAPITAL




ENCERRAMENTO
DOS CURSOS DE
RESIDENCIAS NA
SAUDE EM VITORIA

'ﬂA. s T -‘l‘\u‘liﬂ\ ‘\\

Residencia em Medicina de Saude da F_amilia e Comunidade e de Residéncia
Multiprofissional e em Area de Atuacao Profissional da Saude
31 NOVOS PROFISSIONAIS



AGRADECIMENTOS

N4/ PREFEITURA DE

VITORIA

JOANNA D "ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER

Secretaria Municipal de Saude
Contato: jdvbjaegher@vitoria.es.gov.br



